

NUMER BLOKADOWY

KURIER Wileński

PIĄTEK 24 SIERPNIA 1990 R.

Nr 179 (11430)

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Ukazuje się od 1 lipca 1993 roku

Lazdijai: „Szlak Europejski“

LAZDIJAI, 23 sierpnia. I znów na wezwanie Sąjūdisu poruszyła się cała Litwa. Mimo pogroźki i zastraszania, co od kilku dni czynili środki masowego przekazu Związku Radzieckiego, nad granicą Litwy i Polski przy Lazdijai pieszcy, rowerami i samochodami chętni ludzie z różnych zakątków republiki na akcję „Szlak Europejski“ poświęconą 51 rocznicy paktu Molotowa-Ribbentropa.

Akcja rozpoczęła się jeszcze wczoraj. Niedaleko granicy na wzgórzu powstał obóz litewski, wielkie miasteczko namiotów. Jednocześnie po drugiej stronie granicy swój sztandar wzniosł obóz Europy. Do niego wieczorem z trojbarwnym sztandarem i pieśnią litewską udali się uczestnicy obozu litewskiego. I chociaż tym razem nie potężna było wioz, szli oni pasem granicznym, którego strzegły samochody pancerne i żołnierze pogranicza w kuloodpornych kamizelkach.

Na konferencji prasowej, na którą zgromadziło się wielu ludzi z obu stron, niemało przedstawicieli zagranicznych organizacji prasowych, dowódca wojsk Bałtyckiego Granicznego Okręgu Wojskowego, generał-lejtnant Walerin Caponienko poinformował, że granicę przekroczyło 560 obywateli z Litwy, wśród nich byli też przedstawiciele Federacji Rosyjskiej. Podkreślił on, że chociaż straż graniczna została wzmożona, ale żo-

nierzym odebrano broń i amunicję, aby „młodzi żołnierze, których większość pełni służbę tylko dwa miesiące, nie wywołali tragicznych wydarzeń“. Powiedział on również, że „grupa ekstremistów“ usiłowała wręczyć ultimatum — do godziny 12 dnia 23 sierpnia przekazać punkt graniczny straży litewskiej.

Jednakże o godzinie 12 na granicy nadal stały radzieckie samochody pancerne i żołnierze pogranicza, a przy specjalnie urządzonym kordonie z flagami Litwy, Łotwy i Estonii, przepasywanymi czarnymi wstęgami zgromadziło się setki mieszkańców Litwy. Mimo słownego deszczu okłaskami powitali oni gości z obozu europejskiego, którzy w osobnych grupach przeszło dwie godziny szli na ziemię litewską. Jako pierwszym udzieleno prawa przejścia granicy litewskiej Litwinom z Polski.

Każdemu gościowi wręczono kartkę uczestnika „Szłaku Europejskiego“, na której napisane jest „Szlak Europejski, Lazdijai, 23 sierpnia 1990 r.“.

O godzinie 15 w obozie litewskim na estradzie książka dziekanatu Lazdijai odprawił Mszę Świętą w intencji niepodległości Litwy, pamięci ofiar terrorko stalinowskiego, za jak najszybszy powrót do Europy.

Późnym wieczorem odbył się wielki koncert.

(ELTA)

Trudna droga do wolnej Europy

Choćby epicentrum Europy ponoć znajduje się na Litwie, dookładnie w rejonie wileńskim, to jednak już od dłuższego czasu mówi się o tym, że Litwa chce „wejść do Europy“, innymi słowami — że musimy „wrócić do Europy“. W ramach Tygodnia Europy na Litwie wczoraj w Lazdijai przeprowadzono akcję „Droga do Wolnej Europy“. Zrozumiałe, że chodzi o to, aby włączyć się w normalne współczesne życie europejskie, bo przynależność geograficzna nie oznacza jeszcze przynależności do cywilizacji europejskiej. Aby wejść do Europy, należy przygotować społeczeństwo do europejskiej cywilizacji, czyli osiągnąć europejski poziom rozwoju gospodarki, nauki i kultury i — co chyba najważniejsze — europejski sposób myślenia i postępowania członków tego społeczeństwa. Słowem, do Europy należy dorosnąć, na drodze do wymarzonego celu pokonać wiele przeszkód zarówno zewnętrznych, jak i natury wewnętrznej.

Trudno jest zgodzić się z Tomaszem Venclową w tym, że mistyka narodu, kiedy naród przekształca się w bóstwo, nie tylko nie pomoże włączyć się w normalne współczesne życie europejskie, lecz będzie wielką przeszkodą na drodze do Europy. Aby się stać normalnym, skromnym, cywilizowanym państwem europejskim, jakim Litwa nie zdążyła w zupełności stać się w latach 1918-40, jej społeczeństwo powinno wiele rzeczy się nauczyć i przede wszystkim — sceptycyzmu, krytycyzmu, umiejętności dostrzegania swych wad i błędów, tolerancji, szacunku wobec sąsiada, partnera oraz odpowiedzialności wobec oponenta. Przeszkodą na drodze do Europy może stać się również uleganie ksenofobii, bezowocnym i niechlubnym rozważaniom nad własną moralnością i wadami innych narodowości, odizolowanie się od innych kultur, uleganie mistyce własnego języka.

„Pamiętajmy, że prawa człowieka logicznie gwarantują nam prawa narodu. Jeśli naród jest ujarzmiony, to i prawa człowieka w nim zawsze będą naruszone. Słuszne jest jednak i odwrotne twierdzenie. Naród może dominować w państwie, ale jeśli prawa człowieka i prawa mniejszości w tym państwie zostaną złeżpane, to i panujący naród w rzeczy samej stanie się niewolnikiem pozabawionym wszelkich praw“ — pisze Tomasz Venclowa w swoim artykule „Niepodległość i odpowiedzialność“, który zamieszczamy w naszej gazecie przedwcześnie. Te słowa przestrogi światowemu czytelnikowi są jak najbardziej aktualne, dziś, kiedy z ekranu telewizyjnego jeden z liderów Jounaitiswinków mówi rzu-

(Dokończenie na str. 4)

UCHWAŁA PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ O BYŁYM ARCHIWUM KOMUNISTYCZNEJ PARTII LITWY

Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej uwzględniając uchwałę Biura KC KP Litwy z 22 sierpnia 1990 r. „O zniesieniu statusu resortowego archiwum Komunistycznej Partii Litwy przy KC KPL i przekazaniu archiwum do gestii państwa“ postanawia:

1. Przejąć byłe archiwum Komunistycznej Partii Litwy jako majątek narodowy, mający wielką wartość historyczną, kulturalną i naukową, na własność Republiki Litewskiej.

2. Polecić rządowi Republiki Litewskiej, aby od 22 sierpnia 1990 r. przejął byłe archiwum Komunistycznej Partii Litwy i włączył je do systemu archiwów Republiki Litewskiej.

3. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej i Departament Ochrony Kraju powinny zapewnić bezwzględnie ochroną byłego archiwum Komunistycznej Partii Litwy.

Uchwała uchwalona w zycie od chwili jej przyjęcia.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej W. LANDSBERGIS
Wilno, 22 sierpnia 1990 r.

Na podstawie zarządzenia rządu litewskiego 1737/90 została propozycja Biura Komitetu Centralnego KPL w sprawie przekazania wskazanego archiwum do dyspozycji państwa, włączając je do struktury archiwów państwowych Republiki Litewskiej.

NARADA W RZĄDZIE

23 sierpnia w Stadzie Ministrów Republiki Litewskiej odbyła się narada poświęcona sprawie rozważania sposobów walki ze spekulacją, korupcją, za gwałtownie przystępując. Wzięli w niej udział kierownicy prokuratury, Ministerstwa Spraw Świadczeniowych, Departamentu Bezpieczeństwa Państwowego a także i ministrowie Sprawiedliwości, Ekonomiki, Handlu, Departamentu Stosunków Ekonomicznych z Zarządzeniem imi zaskarżenia i urzędnicy. Naradę prowadził wicepremier republiki Romualdas Otona.

Na naradzie omówiono przyczyny przestępczości i wpływa na nią czynniki ekonomiczne, społeczne, polityczne, zobowiązano specjalistów do przygotowania zespołu środków politycznych, ekonomicznych, prawnych, administracyjnych dla poprawy stanu rzeczy.

Służba informacyjna rządu — ELTA

Referat przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa

O POLITYCZNEJ SYTUACJI WEWNĘTRZNEJ I ZAGRANICZNEJ REPUBLIKI LITWIEJSKIEJ W PRZEDMIEDNIU ROZMOW ZE ZWIĄZKIEM SRR, WYGLOSZONY NA POSIEDZENIU SESJI NADZWYCZAJNEJ 21 SIERPNIA

Szanowni deputowani, szanowni ministrowie! Kilka uwag, od których choć rozpocząć omawianie nie pierzeją, znajduję uzasadnionego. W tym, że nasza polityka zagraniczna i polityka wewnętrzna nie dają się oddzielić, chociaż na pozór mogłoby się wydawać inaczej. Realnie życie, kiedy nawet bolszenie. Jednakże spróbujmy je nieco wyodrębnić. Dla lepszego zrozumienia moglibyśmy umownie wyodrębnić zagranicę bliską i daleką — tę, którą również dowolnie wyrażnie uwzględniamy za zagranicę, nie uwzględniamy za zagranicę.

Bliską zagranicę, która w bardzo znacznym stopniu dotychczas wpływa na nasze życie, jest Związek Radziecki i jego istotną część — Federacja Rosyjska, sama „krocząc“ dawno w ogólnie bliską nam zagranicę są państwa bałtyckie — Łotwa i

Estonia. Działając w ramach państw bałtyckich jako trzy państwa suwerenne, kształtując pewną wzajemną i jednocześnie wspólną politykę zagraniczną, ugruntowujemy się nie tylko we współczesnej geografii politycznej, ale też w pojęciu międzynarodowym, jako znowu egzystujące państwa bałtyckie. Egzystujące, naturalnie, w warunkach szczególnych, które znowu świat widzi niejednako i, być może, nie zawsze jednako rozumie.

Teraz o naszej polityce i stosunkach politycznych ze Związkiem Radzieckim i Federacją Rosyjską. Największa uwaga skupia się tu na problemach rozmów i przebiegu rozmów, więc to chyba nieco przyciemnia tło, do czego tych stosunków — między siłami politycznymi, przede wszystkim demokratycznymi, ptoż tego stosunki kulturalne, gospodarcze, słowem te, które rozwi-

zuje się niekiedy w drodze negocjacji — państwowych, co zaś do rokowań, do tego, jak ten problem wygląda z pewnego dystansu, moim zdaniem, całkowicie uzasadniło się nasze nastawienie, aby zmierzać do równoległych „związków“ z Federacją Rosyjską, i z Federacją Rosyjską. Sytuacja w tych krajach jest bardzo dynamiczna, zmieniająca się. Federacja Rosyjska staje się i będzie się stawała coraz większą rzeczywistością polityczną, a przez to również gospodarczą, natomiast Związek Radziecki w pewnym sensie staje się i będzie się stawał czymś nieuzupełnionym. W Związku Radzieckim naprawdę już nie ma Litwy. Niezależnie co on o tym myśli, jeśli prowadzą rozmowy (zresztą jednak w pewnym sensie dogadać się. Nie ma w nim również Łotwy i Estonii, co bardzo wyraźnie wielokrotnie w swych odczytaniach oświadczeniach powiedział Rada Państw Bałtyckich. W imieniu Rady Państw Bałtyckich przewodniczący Rad Najwyższych trzech krajów zwrócił się do wszystkich dygnastów republik Związku Radzieckiego prosiąc, by powiedzieli, czy te republiki ma-

ją jakiekolwiek pretensje do Litwy, Łotwy lub Estonii. Wiemy, że Mołdawia zwracała już oświadczenia, że całkowicie uznaje niepodległość Litwy i nie ma do niej żadnych pretensji terytorialnych lub innych. Odpowiedzi, jakie — mogą — nadejść lub które mogą też nie — przewidujemy i taką ewentualność — z innych republik, będą miały dla nas wielką wagę. Na razie otrzymałmy jedną taką, nieuzupełnioną bezpośrednio odpowiedzi od zastępcy przewodniczącego Rady Najwyższej Białorusi, w której proponuje się przystąpienie do dwustronnych konsultacji.

Można rzec, że jesteśmy już u progu rozmów. Pytanie, ile się dotychczas w tym efektywności, ile ziołamy z naszej strony wyłącznie własnym wysiłkiem osiągnąć, aby przebiegały one efektywnie, aby nie były II tylko rozmowami dla rozmów, a dla wyników, aby coś dałoby się odnotować od razu jako pozycja wyjściowa.

Gdy się mówi o rozmowach ze Związkiem Radzieckim, to zarówno na Litwie i w krajach bałtyckich, jak też w innych za-

granicą, następują się takie pytania, czy będziemy dążyć, jak proponowaliśmy, do rokowań według zasady „trzy plus jeden“, czy będziemy zmierzać do nich, jak również zgodziliśmy się przygodziliśmy zgodziliśmy — zasady „jeden plus jeden“. W tym wypadku sytuacja niekiedy nie musi być rozumiana jako problematyczna czy bardzo alternatywna: albo — albo. Wcześniej mówiliśmy i jak sądzę, teraz możemy przestrzegać tego stanowiska, że najlepszym wariantem byłoby „trzy plus jeden“. Jednakże nie widzimy potrzeby, aby odnucąc kategorię, nie jedli partner na Kremlu usilnie proponuje lub mówią inaczej, nie słyszy tej propozycji, a mówi wyłącznie o rokowaniach „jeden plus jeden“.

Daleka zagranica, z którą również rozważamy rozmaitę w tym politycznej i dyplomatycznej, jest widziana jako problem uznania — nieuznania. Nasi oponenti bliska bardzo nieodkądnie akcentować i upierać się na uznaniu Republiki Litewskiej na równi uznaną na świecie. Powinnością chłoby

(Dokończenie na str. 2)

